b) Keuschheit im engern und eigentlichen Sinne des Wortes (vgl. pudicitia), der Gegensatz zu luxuria (s. d. A.): castitas consistit quidem in anima sicut in subiecto, sed materiam habet in corpore. Pertinet enim ad castitatem, ut secundum iudicium rationis et electionem voluntatis aliquis moderate utatur corporalibus membris, th. II. II. 151. 1 ad 1; in omnibus enim accipitur . . . castitas pro integritate mentis, 2 Cor. 11. 1; castitas, in quantum est quidem secundum rationem operans, habet rationem virtutis, in quantum autem habet delectionem in suo actu, connumeratur inter fructus, virt. 1. 4 ad 4. Über den Unterschied zwischen castitas und abstinencia (s. d. A. sub b) heisst es: castitas, quae est circa delectationes venereorum, est virtus distincta ab abstinencia, quae est circa delectationes ciborum, th. II. II. 151. 3 c; vgl.

virt. 1. 4 c; über den Unterschied zwischen castitas und continentia s. continentia sub d. — Zu consilium perpetuae castitatis s. consilium sub b. — Als Arten der castitas gehören hierher: 1. castitas communis (th. II. II. 152. 3 ad 5) = die allgemeine oder gewöhnliche Keuschheit, der Gegensatz zu c. particularis d. i. der besondern Keuschheit, wie sie etwa von einer Jungfrau geübt wird. 2. c. coniugalis, c. virginalis und c. vidualis (ib. u. 5 c) = die eheliche, die jungfräuliche und die wittwerliche Keuschheit (castitas coniugalis ex hoc solo habet laudem, quod abstinet ab illicitis voluptatibus, unde non habet aliquam excellentiam supra communem castitatem. Viduitas autem addit quidem aliquid supra castitatem communem, non tamen pervenit ad id, quod est perfectum in materia ista, scilicet ad omnimodam immunitatem venereae voluptatis, sed sola virginitas. Et ideo sola virginitas ponitur virtus specialis super castitatem, sicut magnificentia supra liberalitatem, ib. 3 ad 5). 3. c. perfecta (2 Cant. 7) = die vollkommene Keuschheit. 4. c. vidualis, s. c. coniugalis. 5. c. virginalis, s. dass.

casualis, e = zufällig im weitern und engern Sinne des Wortes; vgl. casus sub c. Im weitern Sinne ist casualis synonym mit fortuitus (s. d. A.) und der Gegensatz zu provisus und per se volitus s. intentus (vgl. th. I. 116. 1 c; II. II. 64. 8 c; cg. III. 6): inquantum igitur aliquis effectus ordinem alicuius causae particularis effugit, dicitur esse casuale vel fortuitum respectu causae particularis, sed respectu causae universalis, a cuius ordine subtrahi non potest, dicitur esse provisum, th. I. 22. 2 ad 1; vgl. ib. 103. 5 ad 1; si duo servi alicuius domini mittantur ab eo ad eundem locum, uno de altero ignorante, concursus duorum servorum, si ad ipsos servos referatur, casualis est, quia accidit praeter utriusque intentionem, si autem referatur ad dominum, qui hoc praedordinavit, non est casuale, sed per se intentum, ib. 116. 1 c; vgl. ib. II. II. 64. 8 c; cg. II. 83; comp. 1. 137; 1 perih. 14 f; esset autem casuale, si sequeretur ut in paucioribus (als in den selteneren Fällen), cg. III. 6; casualia enim sunt, quae ex causis per accidens (s. causa sub b) oriuntur, mal. 2. 5 ad 6. Casualis im engern Sinne des Wortes ist der Gegensatz zu fortuitus (s. d. A.): ea, quae accidunt semper vel frequenter, non sunt casualia neque fortuita, cg. III. 3; vgl. ib. 6. Über den Unterschied zwischen casualis und fortuitus im engern Sinne dieser Wörter s. fortuna sub a. — Zu actus casualis s. actus sub a; zu effectus c. s. effectus; zu generatio c. s. generatio sub a; zu res c. s. res.

casualiter = zufälligerweise, synonym mit fortuito (s. d. A.) und der Gegensatz dazu (s. casualis): ex materia enim nihil determinatum provenire potest, nisi casualiter, eo quod materia ad multa possibilis est, ex quibus si unum tantum proveniat, hoc ut in paucioribus (s. ut) contingens necesse est esse; huiusmodi autem est, quod casualiter evenit et praecipue sublata intentione agentis, cg. II. 40; ex concursu autem duarum vel plurium causarum contingit aliquid causaliter evenire, dum finis non intentus ex concursu alicuius causae provenit, ib. III. 74; vel casualiter accidunt id est praeter intentionem causarum inferiorum, 2 phys. 10 i; vgl. ib. 13 a; ea, quae casualiter fiunt, sunt praeter naturae ordinem, 2 cael. 11 d.

casus = a) Fall, Niederfall: transitus enim superiorum ad inferiora casus dici potest, nom. 8. 5; scandalum, quod est spiritualis casus, th. II. II. 43. 2 ob. 3; imaginatur casum ex timore, cg. III. 103; de casu fulminum, 1 meteor. 1 f.

b) Vorfall, Vorkommnis: *privare aliquem vita in nullo casu pertinet*, th. II. II. 65. 1 ad 2; vgl. ib. 88. 10 c; *cum (in) aliquo speciali casu praeter communem ordinem*, cg. III. 80; vgl. ib. 125.

c) Zufall im weitern und engern Sinne des Wortes, das aristotelische *αἰρώματων*, synonym mit *per se vanum* (s. d. A. sub c): *casus, qui in graeco dicitur automatum*, 2 phys. 10 f. Im weitern Sinne ist *casus* auch synonym mit *fortuna* (s. d. A. sub a) und bezeichnet jede partikuläre Ursache, welche und insofern sie etwas hervorbringt, worauf sie nicht hingeeordnet war, was also mit ihrem Wirken oder mit ihrer Wirkung blofs so nebenbei verbunden ist und deshalb auch nur in seltenen Fällen vorkommt: *quod provenit ex alicuius agentis actione praeter intentionem ipsius, dicitur a casu vel fortuna accidere*, cg. III. 3; *casus non solum est in hominibus, qui voluntarie agunt, sed etiam in aliis animalibus et etiam in rebus inanimatis*, 2 phys. 10 d; *casus est in plus (s. d. A.), quam fortuna, quia omne, quod est a fortuna, est a casu, sed non convertitur (s. d. A. sub b), ib. a.* In seinem engern Sinne genommen, ist *casus* der Gegensatz zu *fortuna* (s. d. A. sub a) und bezeichnet das (blinde) Ungefähr d. i. eine vernunftlose partikuläre Ursache, welche und insofern sie etwas hervorbringt, worauf sie von Natur aus nicht hingeeordnet war, was also mit ihrem Wirken oder mit ihrer Wirkung blofs so nebenbei verbunden ist und deshalb auch nur in seltenen Fällen vorkommt: *quae hic aguntur per accidens, sive a casu sive a fortuna*, th. I. 116. 1 c; *casus est causa agens praeter intentionem*, ib. II. II. 64. 8 c; *sic enim non essent semper aut in pluribus (sc. Fällen), sed raro, horum enim est casus*, cg. I. 44; *casus enim non contingit nisi in possibilibus aliter se habere, quae enim sunt ex necessitate et semper, non dicimus esse a casu*, ib. II. 39; *in his enim, quae in minori parte accidunt, dicuntur esse fortuna et casus*, ib. III. 74; *casus nihil aliud est, quam natura agens praeter intentionem*, 1 sent. 43. 2. 1 c; *ea, quae sunt a casu, non sunt semper, neque etiam ut frequenter, 2 cael. 7 b; casus non contingit in his, quae sunt a natura, sed ea, quae casualiter fiunt, sunt praeter naturae ordinem*, ib. 11 d. — Zu *aequivocus a casu* s. per c. s. *aequivocus sub a*; zu *agere a. c. s. agere sub a*; zu *fieri a. c. s. fieri*; zu *generatio a. c. s. generatio sub a*.

d) Unfall, Mißgeschick: *errores et dubitationes et casus varii*, cg. I. 102.

e) Fall im Sinne der Grammatik, Beugungsfall, Biegungsform: *vel est casus ablativi*, th. I. 39. 4 ad 4; vgl. ib. II. II. 1. 6 c; *quin dicatur in aliquo casu, verit. 4. 5 ad 2.* — Als Arten des *casus* gehören hierher: 1. *casus nominis* und c. *verbi* (1 perih. 4 f; 5 e, 8 b u. 13 a; 2 perih. 1 d) = der Beugungsfall des Nennworts und der des Zeitworts oder der Deklinations- und der Konjugationsfall (*huiusmodi [sc. nominativi] autem obliqui vocantur casus nominis, quia quasi cadunt per quandam declinationis originem a nominativo, qui dicitur rectus eo, quod non cadit*, 1 perih. 4 f; *variatio [sc. declinatio verbi], quae est per modos et tempora, respicit ipsam actionem et ideo utraque constituit casus verbi; nam verba imperativi vel optativi modi casus dicuntur, sicut et verba praeteriti vel futuri temporis*, ib. 5 e). 2. c. *obliquus* und c. *rectus* (1 perih. 4 f; 2 perih. 1 d) = der gebeugte oder abhängige und der aufrechte oder unabhängige Fall (*Stoici autem [quos grammatici sequuntur] dixerunt, etiam nominativos dici casus eo, quod cadunt, id est procedunt, ab interiori conceptione mentis. Et dicitur rectus eo, quod nihil prohibet, aliquid cadens sic cadere, ut rectum stet, sicut stilus, qui cadens*

ligno infigitur, 1 perih. 4 f). 3. c. rectus, s. c. obliquus. 4. c. verbi, s. c. nominis.

f) Abfall, Abtrünnigkeit: sicut peccatum est casus a iustitia, ita mors est casus a vita, th. III. 53. 1 ad 1; sed magis est casus a natura, mal. 1. 1 ad 10; timendum esset de casu futuro, quodl. 4. 12. 23 ad 8.

g) Abfall von Gott, Sündenfall: casus quorundam ostendit, th. I. 62. 1 a; specialiter casus Iudaeorum, ib. III. 46. 6 c; casus et confirmatio angelorum, 2 sent. 4. 1. 2 c.

categorematicæ = kategorematischerweise, im Sinne einer Kategorie (vgl. praedicamentum sub b), das Gegenteil von syncategorematicæ (s. d. A.) — Zu *sumere categorematicæ* s. *sumere sub c*.

categorematicus, a, um = kategorematisch d. i. eine Kategorie (vgl. praedicamentum sub b) betreffend, der Gegensatz zu syncategorematicus (s. d. A.). — Zu *dictio categorematica* s. *dictio sub b*.

categoricus, a, um = a) aussagend, unbedingt aussagend, synonym mit *praedicativus* (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu *condicionalis* (s. d. A. sub a): *vocatur apud Graecos propositio categorica id est praedicativa*, 1 perih. 8 b. — Zu *enuntiatio categorica* s. *enuntiatio sub b*; zu *propositio c. s. propositio sub b*; zu *sylogismus c. s. syllogismus*. — *Categorica sc. enuntiatio s. propositio* (cg. I. 67) = die kategorische Behauptung d. i. diejenige Behauptung, in welcher ein Begriff von einem andern unbedingt ausgesagt wird.